c) Oporuka Gospodnja, koju je Rahmani našao u Mossulu, napisana je u sirskom jeziku u 6. stoljeću. Nu taj sirski prevod uzet je iz grčkog dokumenta, za kojega neki učenjaci tvrde, da potječe iz 2. ili početka 3. stoljeća, te je bio natrušen patripcionizmom i monarhianizmom, kako se iz same Oporuke vidi, dakle potječe iz doba ove hereze (za vremena pape Kaliksta, g. 217—222.). Nu valja imati na pameti, da je i ovaj grčki dokument po svoj prilici potekao od još starijega grčkoga izvornika, koji je bio isto od te hereze. Uistinu g. 1912. našao je Honner u British-Muzeju dva etiopska rukopisa, u kojima nema te hereze. Gdje su crpli ovi rukopisi svoj prevod? Ne znamo, jer iz toga, što ti rukopisi nemaju te hereze, ne možemo stalno zaključiti, da su potekli iz prvočitnog čistog izvora, jer su njihovi pisci mogli sami tu herezu pročistiti, pogotovo kad ti rukopisi potječu iz 18. stoljeća; nu nije isključena mogućnost, da su uistinu prepisani iz kojeg rukopisa, u kojem je sačuvana prvočitna Oporuka. Ako je dakle takova geneza te Oporuke, onda imamo pred sobom dokument barem iz početka 3. stoljeća, koji nema grčke epikleze! Međutim ostanimo za sada kod tvrdnje kritičara, koji vele, da je Oporuka nastala iz Apostolskih Ustanova, pa podimo dalje.

d) Kada su nastali egipatski Apostolski Statuti? Harnack i Achelis, a s njima i mnogi drugi tvrde, da su nastali barem pod konac 3. stoljeća. Funk veli, da su nastali pokraćivanjem iz Apostolskih Ustanova. Mi se ovdje ne ćemo upuštati u potanje istraživanje u tome, ali jedno ipak naglasujemo: Liturgija ili bolje reći anafora, koja se nalazi u Statutima, mnogo je starija od liturgije Klementove, odnosno Apostolskih Ustanova. Nu prije nego nastupimo dokaze, evo te anafore, kako se nalazi u palimpsestu veronskom i u Statutima. Ova anafora, u latinskom prevodu sačuvana, glasi ovako:

Quicunque factus fuerit episcopus omnes offerant pacis, salutantes eum, quia dignus effectus est. Illi vero offerant diacones (!) oblationem, qui-que imponens manus in eam cum omni presbyterio dicat gratias agens: Dominus vobiscum. Et omnes dicant: Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino. Dignum et justum est. Et sic jam prosequatur: Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Jesum Christum, quem in ultimis temporibus misisti nobis Salvatorem et Redemptorem et angelum voluntatis tuae qui est Verbum tuum inseparabilem, per quem omnia fecisti et beneplacitum tibi fuit; misisti de caelo in matricem Virginis, quique in utero habitus incarnatus est et filius tibi ostensus est ex Spiritu Sancto et Virgine natus: Qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi ad-quirens extendit manus cum pateretur, ut a passione liberaret eos, qui in te crediderunt; qui cumque traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat et vincula diaboli dirumpat et infernum calcet et justos illuminet et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem gratias tibi agens dixit: accipite, manducatae: Hoc est corpus meum, quod pro vobis confringetur. Similiter et calicem dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur; quando hoc facitis, meam commemorationem facitis. Memores igitur mortis et resurrectionis ejus offerimus tibi panem et calicem gratiam tibi agentes, quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare. et petimus, ut mittas Spiritum tuum Sanctum in oblationes sanctae ecclesiae; in unum congregans des omnibus, qui percipiunt, sanctis in repletionem Spiritus Sancti ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Jesum Christum, per quem tibi gloria et honor, Patri et Filio cum sancto Spiritu, in sancta ecclesia tua et nunc et in saecula saeculorum. Amen.

Etiopski tekst glasi u latinskom Ludolfovom prevodu ovako: Dominus vobiscum omnibus it. d., a za tim svi svećenici za biskupom mole: Gratias aimus tibi Domine per dilectum filium tuum Jesum Christum, quem in ultimis diebus misisti nobis Salvatorem et Redemptorem, nuncium consilii tui. Iste [est] Verbum quod ex te est, per quod omnia fecisti voluntate tua. Et misisti em de caelo in uterum Virginis. Caro factus est, et gestatus fuit in ventre ejus: et filius tuus manifestatus fuit a Spiritu Sancto, ut impleret voluntatem tuam: et populum tibi efficeret, expandendo manus suas: passus est, ut patiens [afflictos] liberaret, qui confidunt in te. Qui traditus est voluntate sua ad passionem: ut mortem dissolveret; vincula satanae rumperet: et conculcaret infernum, et sanctos educeret, et statuta conderet, et resurrectionem patefaceret. Accipiens ergo panem gratias egit, et dixit: Accipite, commedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Et similiter calicem quoque et dixit: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur, cum facitis hoc, in commemorationem mei id facietis. Recordantes igitur mortis ejus et resurrectionis ejus offerimus tibi hunc panem et calicem, gratias agentes tibi, quod nos reddi-

disti dignos ut stemos coram te et sacerdotio tibi fungamur. *Suppliciter* oramus te, ut mittas Spiritum tuum Sactum super oblationes hujus ecclesiae pariterque largiaris omnibus, qui sumunt de iis [ut prosit eis ad] sanctitatem: ut repleantur Spiritu Sancto, et ad confirmationem fidei in veritate, ut te celebrent et laudent in filio tuo Jesu Christo, in quo tibi [sit] laus et potentia in sancta ecclesia, et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

Za ovu dakle anaforu tvrdimo, da je starija od Klementove liturgije, s više razloga. a) Ona sadržaje u sebi arhaizme i to takove, da oni sami govore za starinu ovoga dokumenta. Tako n. pr. Don Cagin vidi u njemu »paulinizam«, t. j. neki dje-lovi sasvim naliče na neke rečenice sv. Pavla.<sup>64</sup> Priznajemo, da su mjesa, što ih navodi Cagin, uistinu zanimiva i zaista sadržavaju nešto pavlovskoga u sebi, nu to ne bi bilo dovoljno za našu stvar. Glavnije je b) što ta anafora ne sadržaje diptiha<sup>65</sup> i što sasvime manjka »Sanctus«. Znademo, koliku su ulogu ti diptisi igrali u misi u prijašnjim stoljećima. Bršati koga iz diptiha značilo je skoro isto što i ekskomunicirati ga iz crkve. »Sanctus« je u misu uveo papa sv. Siksto I. (g. 115—125.?), a iz mučeništva sv. Perpetue (*Passio S. Perpetuae*) znamo da je taj *Sanctus* bio pod konac 2. stoljeća već udomaćen u Africi. S druge pak strane možemo držati, da *Sanctus* nije bio nikada kasnije iz liturgija, pa ni istočnih izbačen, jer nalazimo anafora, osobito istočnih, gdje je očito, da je taj *Sanctus* kasnije umetnut, jer su anafore nenadano prekinute, samo da se može umetnuti *Sanctus*, makar kod toga i trpio tok misli. Dapače kod toga su pojedine istočne crkve postupale dosta različno i trebalo je dosta vremena, dok se mjesto za *Sanctus* ustalilo.<sup>66</sup> Ne možemo dakle nikako dopustiti, da bi ta anafora, kad bi bila kasnijega porijetla, odnosno kad bi nastala pokraćivanjem Apostolskih Ustanova, ispustila mjesto za diptihe, a pogotovo da bi ispustila *Sanctus*, koji su smatrali za bitni dio anafore.